
čtenářský servis

1 ST 10/2010

Přístroj Unimet 800 ST (obr. 1)
firmy Bender, jednoho z nej-
větších dodavatelů přístrojů
a zařízení pro kontrolu eletric-
ké bezpečnosti na všech ty-
pech instalací (hlídače izolač-

ního stavu, monitorování rezi-
duálních proudů, monitorovací
relé, zobrazovací jednotky, mě-
řicí transformá tory ap.), patří
do sortimentu měřicích přístro-
jů určených pro kontrolu lékař-
ské elektroniky, nářadí a spo-
třebičů. Mo derní koncepce
s intuitivním ovládáním pro-
střednictvím barevného grafic-
kého dotykového displeje umož -
ňuje automatizovat činnosti,
zaručuje repro du ko va telnost
zkoušek a usnad ňuje přístup ke
kmenovým úda jům a zkušeb-
ním testům. Koncepce přístroje
má za cíl osvo bodit zkou šející
osobu od časově náročných
činností, zkrátit dobu zkoušení
a tím snížit náklady, přinést
doklad o vykonaných zkouš-
kách a být jednoduše a pře-
hledně ovladatelný i přes slo-
žitost svých funkcí.

Otevřená koncepce přístroje
Unimet je založena na počíta-
čové technice. Ta umožňuje 
vysokou funkčnost při za cho -
vání pohodlí obsluhy. V pamě-
ti Unimet 800 ST jsou  uloženy
mezní hodnoty podle platných
norem spolu s měřicími postu-
py, které jsou dány pro přísluš-
nou klasifikaci. Tím je zajiště-

no, že po provedené klasifikaci
(zatřídění přístroje) se vždy u-
skuteční měření podle patřič-
ných norem. Podstatně se tak o-
mezuje možnost vzniku chyby
vlivem selhání lidské činnosti.
U každého prováděného měře-
ní se současně zobrazuje odpo-
vídající schéma zapojení (obr.
2). Nevyhovující přístroje mo-
hou být ihned zaprotokolová-
ny a vytištěny buď na tiskárně
uži vatele nebo na tiskárně do-
dané (volitelné příslušenství).
Přístroj Unimet spo lupracuje
s periferními zařízeními pro-
střednictvím RS-232 (přenos
dat do PC) a pomocí rozhraní
USB (klávesnice, tiskárna,
čtečka). Realizace vývojových
záměrů orientovaných na zá-
kazníka vedla k vypracování
zkušebního systému s mimo-
řádnými vlastnostmi:
– zkušební kroky podle norem,
– možnost nastavení vlastních

parametrů,
– automatický, poloautomatic-

ký průběh zkoušek nebo
manuální průběh zkoušek,

– volně definovatelný průběh
zkoušek,

– úplný a zkrácený test (vykoná
pouze nejdůležitější měření),

– přednostní zkouška,
– vypracování zkušebního pro -

tokolu,
– katalog typů a katalog přístrojů,
– deset pacientských vstupů,
– ovládání pomocí dotykové

obrazovky, klávesnice nebo
čtečky čárového kódu,

– paměť pro více než 2000 zá -
znamů,

– filtrování záznamů pro rych -
lejší výběr,

– operační systém Windows,
– servisní režim,
– aktualizace programového

vybavení,
– národní a mezinárodní normy,
– rozhraní RS-232, USB, PS/2,
– použitelnost čárového kódu.

Přístroj Unimet 800ST firmy
Bender je určen ke kontrole 
elektrické bezpečnosti. V ná-
sledujících bodech jsou vyjme-
novány typy jeho možného
použití: 

– periodický test a výchozí 
re vi ze před prvním použitím
lékařských přístrojů podle
IEC 62353:2007-05, DIN
VDE 0751-1:2001-10 nebo
ÖVE/ÖNORM E8751-1;

– periodický test zdravotnic-
kých lůžek a pečovatel-
ských lůžek;

– test jednofázových elektric-
kých spotřebičů: opravy,
mo  difikace a revize elektric-
kého nářadí a elektrospotře-
bičů;

– periodický test elektrického
ná řadí a elektrospotřebičů
po d le DIN VDE 0701-0702:
:2008-06;

– volitelný adaptér DS32 umož -
ňující provádět kontroly tří-

fázových spotřebičů ve tří-
dě I a II podle VDE 0701-0702; 

– ve spojení s volitelným
adap térem DS16A lze kon-
trolovat třífázové spotřebiče
s odbě rem proudu do 16 A

podle IEC 62353:2007-05,
DIN 0751-1 a DIN VDE
0701-0702; kontroly jsou
vždy prováděny za provozu
s použitím diferenční měři-
cí metody.

V menu „Zatřídění“ nabídne
přístroj výběr norem (obr. 3).
Uživatel si zde zvolí normu,
podle které se bude měřit. Po
navolení odpovídající normy
odbočí přístroj do podmenu
(obr. 4), ve kterém se postupně
specifikuje typ měřeného pří-

Tester Unimet 800 ST 
pro revize lékařských přístrojů, nářadí a spotřebičů 

Obr. 1  Tester Unimet 800 ST (nahoře
pacientské vstupy, pod nimi

dotykový displej pro výběr funkcí) 

Obr. 3  Norma se vybere intuitivně 
dotykem na příslušnou ikonu na obrazovce přístroje

Obr. 2  Schéma zapojení se pro každé měření zobrazuje na grafickém displeji 



stroje – stupeň ochrany (např.
třída I), typ připojení (všeobec-
ný, pevně připojený, pojízdný),
výběr typu (s funkčními skupi -
nami BF nebo bez, CF), počet
měřicích přívodů od pacienta,
zkušební režim (výběr druhu
měřicího proudu), měření s při -
 loženým napětím na uživatel-
skou část, úplný nebo zkráceny
test. Ve všech krocích přístroj
nabídne možnost výběru, takže
ovládání je velmi přehledné.

Přístroj vyhodnocuje výsled -
ky měření okamžitě po měření,
a to v kategorii „vyhověl“ nebo
„nevyhověl“. Kromě elektric-
kých testů, testovací specifika-
ce a klasifikace obsahuje test
vizuál ní prohlídku a funkční
test. Testovací cyklus je možné
uložit do adresáře „Katalogu
typů“ a může být proveden au-
tomaticky, poloautomaticky
nebo manuálně v závislosti na
typu přístroje. Výsledek měře-
ní se zobrazuje na displeji a lze
jej uložit a vytisknout na exter-
ní tiskárně nebo exportovat do
souborů XML a CSV. Měření
lze uskutečnit také jako tzv.
jednoduché testy. Ty obsahují
všechny jednotlivé testy, které

jsou součástí testovací speci -
fikace podle norem. Je možné
je vykonat samostatně (např.
pouze měření izolace bez ostat-
ních měření). Výsledný test po d -
le zvolené normy a kategorie
může být uložen do složky
„Ka talog přístrojů“. Interní
 paměť přístroje (disk typu
flash) má kapacitu pro uložení
2000 záznamů („Katalog typů“
a „Ka ta log přístrojů“). Spolu
s jinými údaji je ve výsledku

měření uloženo i datum testu
a testovací interval (datum nej-
bližší kontroly). Když zařízení
projde kontrolou, je datum nej-
bližší kontroly automaticky
změněno podle nastaveného
testovacího intervalu. Za pou-
žití filtrů je pak možné oddělit
všechna zařízení, kterým se
blíží další datum kontroly, 
popř. revize. Výsle dek měření
může být přenesen do PC pro-
střednictvím rozhranní RS-232
(software je součástí dodávky).
Pro periodickou kon trolu je mož -
né data uložená v PC přenést
zpět do přístroje Unimet 800 ST.
Toto rozhranní lze využít také
pro aktualizaci vnitřního firm-
waru přístroje. 

Funkce přístroje
Uživatel může využít některé
z těchto základních funkcí pří-
stroje:
– měření odporu ochranného

uzemnění,
– měření izolačního odporu,
– měření unikajících zemních

proudů, 
– měření unikajících proudů

přístroje ME, 
– alternativní metoda, 
– přímá metoda, 
– diferenciální metoda, 
– měření unikajících proudů

příložné části, unikající proud
pacientem, 

– alternativní metoda,
– přímá metoda, 
– měření dotykových proudů, 
– měření napětí, proudů a vý-

konů.
Přístroj umožňuje měřit odpor
ochranného vodiče proudem 
8 A. Měřicí rozsah je 0,001 až
29,999 Ω s přesností 2,5 %.
Maximální proud zátěže je 16 A.
Připojitelná maximální zátěž je
3700 VA/230 V. Testovací napě-
tí pro měření izolace je 500 V.

Automatický, 
poloautomatický a manuální test
Během automatického testu je
testovací sonda nebo svorka
připojena na jeden bod měřené-
ho objektu. Testovací sekvence
probíhá celá automaticky.

Při poloautomatickém testu
jsou testovací kroky, které po-
třebují testovací sondu, spou -
štěny pouze na vyžádání. To 
umožní opakovat test pro ově-
ření různých vodivých částí
testovaného zařízení. Pro vyžá-
dání startu kroku měření stlačí
uživatel tlačítko „Měřit“ nebo
zmáčkne tlačítko na aktivní
testovací sondě TP2.

Manuální test umožňuje 
opakovat každý testovací krok
několikrát. Pro vyžádání startu
kroku měření se stlačí tlačítko

„Měřit“ nebo se zmáčkne tlačít ko
na aktivní testovací sondě TP2. 

Další volbou se uživatel roz-
hodne, jak bude měření probí-
hat. Automatické měření auto-
maticky vykoná všechny kroky
po sobě, tak jak jsou definovány
v normě. Při volbě poloauto-
matického měření nastane po
každém kroku časová prodleva
15 s, která umožňuje uživateli
zasahovat do měření. Ma nuál ní
měření se spouští opakovaným
stisknutím tlačítka „Start“ pro
jednotlivé kroky. Tento způsob
měření umožňuje např. zkontro -
lovat odlišné body krytu přístro -
je pomocí zkušebního hrotu.

Menu „Jednotlivá měření“
obsahuje tyto jednotlivé kon-
krétní testy: odpor ochranného
vodiče, izolační odpor, měření
unika jících proudů přístrojů
i pacientů. Výběr v menu „Všech -
ny metody a typy prou dů“ je
velmi rozsáhlý a zá jemce o po-
drobnější informace lze odká-
zat na informace přímo u pro-
dejce přístroje (GHV Trading). 

Rozměry přístroje (bez braš-
ny) jsou 300 × 277 × 126 mm
(š × v × h) a jeho hmotnost bez
brašny a příslušenstív je při-
bližně 3,5 kg.

Součástí dodávky je měřicí
přístroj Unimet 800 ST ve spe-
ciální přenosné brašně, měři -
cí sonda s testovacím hrotem,
jed nopólový měřicí kabel s bez -
pečnostní krokosvorkou, kabel
R-232, adaptér VK701-1 k testo -
vání prodlužovacích kabelů,
software pro přenos dat UNIMET
Control Center a sada dotyko-
vých per.

Zájemci o podrobnější infor -
mace o tomto přístroji se mo-
hou obrátit na pracovníky fir-
my GHV Trading (viz inzerát
na str. XX).

čtenářský servis

2ST 10/2010

ČTENÁŘSKÝ SERVIS
na www.stech.cz

Obr. 4  V podmenu se specifikuje typ měřeného přístroje 

Letos uplyne 58 let od zahájení terestrického televizního vysílání v České republice. Postupně došlo k zavedení barevného vysílání, později se
začalo vysílat stereofonně. Tím jsou možnosti analogového vysílání vyčerpány. Digitalizace TV vysílání se stává  nutností. Digitální televize má
skvělé vyhlídky. Kromě vyšší kvality obrazové i zvukové informace a širší a rozmanitější programové nabídky nabídne navíc např. možnost 
sledovat sportovní zápasy ze záběrů více kamer, elektronického průvodce programem i řadu nových služeb umožňujících interaktivní kontakt
s divákem a další vymoženosti. 

Kniha přináší odpovědi na nejčastěji kladené otázky digitalizace televizního vysílání:
¸ základní principy digitálního TV vysílání ¸ trochu podrobností a teorie pro techniky
¸ doporučené vlastnosti set-top boxu ¸ slovníček pojmů a zkratek

142 stran Cena: 136 Kč, sena KST: 116 Kč 

Objednávejte na:                     Sdělovací technika, spol. s r.o., Uhříněveská 40, 100 00  Praha 10,          tel.: 274 819 625, fax: 274 816 490, e-mail: knihy@stech.cz 

Jiří Bednář : digitální televize – populární průvodce technologií dvB-t

nově přepracovanéa aktualizované vydání


